
R２　１学期学校評価（生徒用）結果

No 質問項目▼ R１ １学期 R２ １学期 差

1 学校が楽しい。 88.6 92.2 3.6

2 みんなで何かをするのは楽しい。 93.2 95.7 2.5

3 授業に主体的に取り組んでいる。 90.2 94.8 4.7

4 授業がよくわかる。 84.1 82.8 -1.3

5 授業中、先生の話や友達の発表をしっかり聞いている。 94.7 98.3 3.6

6 授業中、自分の考えを積極的に発表している。 53.8 60.3 6.6

7
自分は、積極的に人と関わり合いながら、考えを伝え合うことで、自
分の考えを深めている。

76.5 81.9 5.4

8 自分は、道徳の時間には、考えを深めることができている。 91.7 94.0 2.3

9
自分は、総合的な学習の時間では、テーマに沿って（地域に関わる
内容も含む）意欲的に調べ学習をしている。

88.6 81.9 -6.7

10 自分は、毎日、読書をしている。（朝読書を含む。） 93.2 93.1 -0.1

11
毎日決まった時間、宿題以外に予習や復習など、自分で考えた学
習を家でしている。

70.5 64.7 -5.8

12 自分は、ベル着など、時間を守って学校生活を送っている。 96.2 96.6 0.3

13 自分は、身なりを正すように心がけている。 97.7 94.0 -3.8

14 自分は、無言清掃を心がけて取り組んでいる。 93.2 94.8 1.6

15 自分は、時と場に応じた正しい言葉遣いを心がけている。 96.2 94.8 -1.4

16
自分は、お客様や先生、友達、地域の人に、場にあったあいさつが
できている。

96.2 99.1 2.9

17 自分は、部活動に熱心に取り組んでいる。 95.5 98.3 2.8

18
自分は、地域の担い手としての自覚をもって、地区や公民館と連携
して学習したり、地域のボランティア活動に意欲的に参加したりして
いる。

82.6 75.0 -7.6

19 自分は、登下校の安全を心がけて通学している。 98.5 99.1 0.7

20 自分は、川西スマートルールを守っている。 91.7 87.1 -4.6

21 自分は、学校や社会のきまりを守って生活している。 100.0 98.3 -1.7

22 自分は、意見や考えがちがう人とでも協力できる。 91.7 96.6 4.9

23 自分は、友達にいやなことを言ったり、したりしていない。 96.2 94.8 -1.4

24
自分は、いじめを見たら大人に知らせたり、とめたりすることができ
る。

84.8 92.2 7.4

25 自分には、何でも相談できる友達や先生がいる。 82.6 86.2 3.6

26 友達は、あなたのよいところをわかってくれている。 88.6 94.0 5.3

27 自分には、よいところがあると思う。 73.3 70.7 -2.6

28 自分は、やろうと決めたことは最後までがんばろうとしている。 91.7 93.1 1.4

29 自分は、つきたい職業など、将来の夢や目標をもっている。 79.5 80.2 0.6

30
自分は、学級や部活動のことなど、学校生活について家の人によく
話している。

84.1 83.6 -0.5

31 先生は、授業内容を一生懸命教えてくれる。 97.7 96.6 -1.2

32 先生は、質問や相談をするとていねいに対応してくれる。 96.2 94.0 -2.2

33 先生は、自分の良い点やがんばったことを認めてくれる。 91.7 91.9 0.2

34 先生は、よくないことに対してきちっとしかっている。 93.2 96.6 3.4



R２　２学期学校評価（生徒用）結果

No 質問項目▼ R２ １学期 Ｒ２ ２学期 差

1 学校が楽しい。 92.2 83.0 -9.2

2 みんなで何かをするのは楽しい。 95.7 91.1 -4.6

3 授業に主体的に取り組んでいる。 94.8 93.8 -1.1

4 授業がよくわかる。 82.8 83.9 1.2

5 授業中、先生の話や友達の発表をしっかり聞いている。 98.3 95.5 -2.7

6 授業中、自分の考えを積極的に発表している。 60.3 77.7 17.3

7
自分は、積極的に人と関わり合いながら、考えを伝え合うことで、自
分の考えを深めている。

81.9 87.5 5.6

8 自分は、道徳の時間には、考えを深めることができている。 94.0 93.8 -0.2

9
自分は、総合的な学習の時間では、テーマに沿って（地域に関わる
内容も含む）意欲的に調べ学習をしている。

81.9 80.4 -1.5

10 自分は、毎日、読書をしている。（朝読書を含む。） 93.1 81.3 -11.9

11
毎日決まった時間、宿題以外に予習や復習など、自分で考えた学
習を家でしている。

64.7 80.4 15.7

12 自分は、ベル着など、時間を守って学校生活を送っている。 96.6 92.0 -4.6

13 自分は、身なりを正すように心がけている。 94.0 92.9 -1.1

14 自分は、無言清掃を心がけて取り組んでいる。 94.8 95.8 0.9

15 自分は、時と場に応じた正しい言葉遣いを心がけている。 94.8 94.9 0.1

16
自分は、お客様や先生、友達、地域の人に、場にあったあいさつが
できている。

99.1 95.5 -3.6

17 自分は、部活動に熱心に取り組んでいる。 98.3 96.4 -1.8

18
自分は、地域の担い手としての自覚をもって、地区や公民館と連携
して学習したり、地域のボランティア活動に意欲的に参加したりして
いる。

75.0 57.1 -17.9

19 自分は、登下校の安全を心がけて通学している。 99.1 94.6 -4.5

20 自分は、川西スマートルールを守っている。 87.1 82.1 -4.9

21 自分は、学校や社会のきまりを守って生活している。 98.3 94.6 -3.6

22 自分は、意見や考えがちがう人とでも協力できる。 96.6 90.2 -6.4

23 自分は、友達にいやなことを言ったり、したりしていない。 94.8 93.8 -1.1

24
自分は、いじめを見たら大人に知らせたり、とめたりすることができ
る。

92.2 84.8 -7.4

25 自分には、何でも相談できる友達や先生がいる。 86.2 82.1 -4.1

26 友達は、あなたのよいところをわかってくれている。 94.0 89.3 -4.7

27 自分には、よいところがあると思う。 70.7 65.2 -5.5

28 自分は、やろうと決めたことは最後までがんばろうとしている。 93.1 87.5 -5.6

29 自分は、つきたい職業など、将来の夢や目標をもっている。 80.2 73.2 -7.0

30
自分は、学級や部活動のことなど、学校生活について家の人によく
話している。

83.6 80.4 -3.3

31 先生は、授業内容を一生懸命教えてくれる。 96.6 95.5 -1.0

32 先生は、質問や相談をするとていねいに対応してくれる。 94.0 94.6 0.7

33 先生は、自分の良い点やがんばったことを認めてくれる。 91.4 92.2 0.8

34 先生は、よくないことに対してきちっとしかっている。 96.6 92.9 -3.7


